南京农业大学 2021 年春季学期

关于做好研究生教学相关工作的通知

各学院、各单位：

根据教育部、江苏省关于校园疫情防控有关部署要求以及学校工

作安排，2021 年春季学期我校研究生 3 月 5 日至 6 日（省内 3 月

9 日）返校。开学第 2、3 周期间进行线上网络教学。学院要组织

任课教师做好对研究生的学业指导，保质保量完成教学任务，现

就做好研究生教学相关工作通知如下：

一、网上选课

研究生课程的网上选课时间不变，为 1 月 15 日至 3 月 12 日，

学院研究生教学秘书再次提醒每位研究生选课时间。部分因特殊

情况没有完成选课的研究生，可通过电话和邮件等方式联系学院

研究生秘书或研究生院培养办工作人员帮助完成选课。

二、课程开课

2021 年春季学期研究生课程采用线上线下混合教学，3 月 8

日正式开课，第 2、3 周需以线上授课方式进行（不具备在线开课

条件的课程延期至 3 月 22 日后再组织），第 4 周（3 月 22 日）开

始恢复线下完成剩余的课程内容。计划整学期 “线上授课”课程，

也可在线完成剩余的教学内容。任课教师根据实际课程教学周期再

次调整确认开课时间报学院研究生秘书，学院秘书及时在排课综

合服务应用系统更新。实验课程待恢复线下授课后再做安排。

本学期学校为拓宽学生国际视野，新引进《国际教育与跨文化

交流》线上课程，为 16 学时，学分认定为选修课 1 个学分，感兴

趣研究生可以选修。另外《科研伦理与学术规范》《如何写好科

研论文》两门在线课程从 2 月 1 日开始可以在线学习，已完成修

读考核并及格的学生可再次学习但不重复获得成绩和学分。以上 3

门线上课程研究生可以按照需求自主选择学习，具体通知见研究

生院网站（《科研伦理与学术规范》《如何写好科研论文》秋季

购买协议到期，预计会更换课程，请研究生们及时完成学习）。

各学院因疫情不能按时参加线上或线下上课的少数研究生，

任课教师通过远程课件学习指导或返校后调补课等形式，帮助研

究生完成课程学习。学院要组织任课教师做好教学计划，认真备

课，提前熟悉课程线上教学工具，高质量完成教学内容，确保研

究生课程教学工作顺利开展。

三、线上教学平台

线上教学任课教师可选择多种形式开展教学，如雨课堂、超

星学习通、腾讯等。也可选择自己习惯使用的线上平台或利用现

有成熟的线上优质课程开展在线教学，学校不指定固定平台。

线上研究生作业管理 APP 已上线，任课教师可在办事大厅搜

索“作业管理”进行发布、审核作业学生作业。也可使用研究生

院官网主页右侧“业务系统-课业查重平台”发布、查重、批改作

业；不进行在线教学的教师，可以通过建 QQ 群、微信群、钉钉等

线上互动平台，引导学生开展多样化学习，开展线上答疑、讨论、

作业布置等。

学院要组织教师做好在线直播授课、考核、辅导，加强对学

生在线学习过程的管理。

四、具体工作日程安排

1. 2 月 19 日各学院通知任课教师，根据课程开课周期，确定

具体开课时间和开课方式，学院汇总课程安排信息。

2.3 月 5 日前，各学院根据教师的教学信息在研究生排课综合

服务应用系统更新上课时间，标明线上授课时间、课程开始、结

束周次以及课程要求的特殊情况。

3.请各学院研究生秘书在 3 月 8 日提醒研究生尽早完成网上

选课，及时在规定时间退补选，3 月 12 日选课截止，系统关闭。

4.3 月 6 日前学院组织教师完成线上课程准备工作，包括组织

教师熟悉线上教学平台使用并准备相关资料，教师与教学班建立

联系（建 QQ 群、微信群等），开课前通知到选课学生线上课程学

习登录网址及方式。

5.3 月 8 日开始，任课教师严格按照课表时间上课，如遇特殊

情况需调整，报学院并及时通知选课学生，学院汇总调整情况报

研究生院备案。

研究生院培养办

二零二一年三月一日